aperteque praedicta omnia in memoriam reuocat mentisque obtutibus cuncta quae acta sunt simul manifestat.

N. De deo ut opinor inter nos conuenerat quod totius uniuersitatis conditae principium sit et medium et finis—non quod aliud eius sit esse principium aliud medium aliud finis—haec enim tria in ipso unum sunt—sed quod theologicae contemplationis triplex motus sit. Aliter enim mouetur intellectus siue humanus siue angelicus considerans principium omnium deum esse, aliter cognoscens omnia in ipso et per ipsum esse ueluti in quadam medietate, aliter contemplatur finem omnium in deo esse et deum, quem omnia appetunt et in quo quiescunt et uiuunt. Cui sensui fauet sanctus Augustinus in octauo de ciuitate dei tertio capitulo de Socrate philosopho disputans. 'Nolebat', inquit, 'inmundos terrenis cupiditatibus animos se extendere in diuina conari, quando quidem ab eis causas rerum uidebat inquiri quas primas atque summas non nisi in unius ac summi dei uoluntate esse credebatur. Vnde non eas putabat nisi mundata mente posse comprehendere, et ideo purgandae bonis moribus uitae censebat instandum ut deprimentibus libidinibus exoneratus animus naturali uigore in aeterna se attolleret naturamque incorporei et incommutabilis luminis ubi causae omnium factarum naturarum stabiliter uiuunt intelligentiae puritate conspiceret.'

A. Perplane conuenerat quia ratio approbabat.

N. Dum ergo de diuina natura pure percipimus quod omnium principium sit et causa—est enim ANAPXOC et ANETION, hoc est sine principio et sine causa, siquidem nil praecedit quod ei principii uel causae proportionem obtineat, ipsa uero omnium quorum causa et principium est naturam creat—non immerito eam dicimus creatricem naturam et non creatam; creat nanque et a nullo creari patitur. Eandem uero, diuinam scilicet naturam, finem omnium esse, ultra quem nihil et in quo omnia aeternaliter subsistunt et uniuersaliter deus sunt, cognoscentes, neque creatam neque creatricem rite uocamus, non creatam quidem quia a nullo creatur, neque creatricem quia iam desinit creare, omnibus in suas aeternas rationes in quibus

12–13 Aug. De ciu. Dei viii. 3.

2 manifestat BP: manifesta sunt R 3 N BP: C—C R 4 conditae B: condite RP eius B: ei RP eius (ei) sit AvrCamBP: sit ei Rm 9 medietate RB: medietatem P 13 philosopho AvrCamBP: philosopho Rm 13 lemma B: Augustinus de Socrate P inmundos BP: in mundo Rm*: in mundos Avr Rm^c: in inmundos Cam 13–14 cupiditatibus AvrCamBP: cupiditatibus Rm 16 post Vnde et P eas RBP*: eos P^c 19 exoneratus RB: exoneratur P 22 A RmBP: Δ AvrCam Perplane BP: Plane R approbabat B: approbat *al. codd.* 23 lemma BP: post deo solo P N et A omissa inseruit B N B^cP: C—C R de *s.l.* B 24 ANAPXOC BP: anarchos AvrCam: anapXOC Rm ANETION AvrCamB: AΩ—C etion *ex* AΩ—C ation Rm: ANETION P 25 principio RB: principium P ei AvrCamBP: eius Rm 28 creari patitur Cam BP: creatur Avr: creari potest Rm 29 diuinam scilicet AvrCamBP: scilicet diuinam Rm 29 *gl.* omnia sunt id quod deus est *in marg.* Cam 30 nihil